A-0965

Total Pages: 5 Roll No.

BAPS(N)-102

तुलनात्मक राजनीतिक व्यवस्था : विश्व के प्रमुख संविधान Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Provide on analysis of the characteristics and criticisms of traditional comparative politics.

परम्परागत तुलनात्मक राजनीति की विशेषताओं और आलोचनाओं का विश्लेषण कीजिए।

2. Define constitution and shed light on the process of classification of constitutions.

संविधान को परिभाषित करें तथा संविधानों के वर्गीकरण की प्रक्रिया पर प्रकाश डालें।

3. Justify the statement "The office of American President is very powerful"? elaborate on the election process and powers of the President of the USA.

A-0965/BAPS(N)-102 (2)

- "अमेरिकी राष्ट्रपति का पद बेहद शक्तिशाली है" कथन का औचित्य समझाते हुए, संयुक राज्य अमेरिका के राष्ट्रपति के चुनाव प्रक्रिया व शक्तियों पर विस्तार से चर्चा करें।
- 4. Define the unitary system of government and highlight its merits and demerits.

एकात्मक शासन प्रणाली को परिभाषित कीजिए तथा इसके गुण-दोषों पर प्रकाश डालिए।

5. What do you understand by the federal system of government? Elaborate upon its merits and demerits.

संघीय शासन प्रणाली से आप क्या समझते हैं? इसके गुण और दोषों की विस्तृत चर्चा करें।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Discuss the features of parliamentary form of government.
 - संसदात्मक शासन प्रणाली की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 2. Write an essay on the merits and demerits of presidential form of government.
 - अध्यक्षात्मक शासन प्रणाली के गुण और दोषों पर एक निबंध लिखिए।
- 3. Critically examine the features of the Constitution of China.
 - चीन के संविधान की विशेषताओं की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
- 4. Comment on the functions and powers of the 'Congress', the legislative branch of the United States of America. संयुक्त राज्य अमेरिका की विधायी शाखा 'कांग्रेस के कार्यों और शक्तियों पर टिप्पणी कीजिए।
- 5. Comment on the functions and powers of the Prime Minister of Britain.
 - ब्रिटेन के प्रधानमंत्री के कार्यों और शक्तियों पर टिप्पणी कीजिए।
- 6. Describe the main features of the federal system of government.
 - संघात्मक शासन प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 7. Write an essay on the composition and powers of the House of Lords of Britain.

A-0965/BAPS(N)-102 (4)

ब्रिटेन के हाउस ऑफ लॉर्ड्स के गठन और शक्तियों पर एक निबंध लिखिए।

8. Analyse the Communist Party of Russia and the Communist Party of China.

रूस के साम्यवादी दल और चीन के साम्यवादी दल का विश्लेषण कीजिए।
